

**Lucrari de reparatie a cantinei
din IP Liceul Teoretic Grigore
Vieru din s. Bacioi str,
Independentei, 52**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 557 180,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sala mica				
		1.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	18,750	18,90 18,90	354,38 354,38
2	RpCK42E	Desfacerea plintelor	m	90,000	12,68 11,25	1 140,75 1 012,50
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	160,000	39,85 35,10	6 376,00 5 616,00
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	160,000	17,45 13,50	2 792,00 2 160,00
5	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat	buc	15,000	9,90 9,90	148,50 148,50
6	RpEE24A	Demontarea: (intrerupatoare, prize)	buc	15,000	2,70 2,70	40,50 40,50
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	120,000	13,70 12,15	1 644,00 1 458,00
8	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	2,000	264,60 264,60	529,20 529,20
9	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	6,000	7,20	43,20

1	2	3	4	5	6	7
					7,20	43,20
10	RpIC17B	Demontarea tevilor la instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul de 28-42 mm	m	20,000	57,85 36,45	1 157,02 729,00
11	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA	m2	100,000	64,35 59,40	6 435,00 5 940,00
12	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	14,000	33,80 28,80	473,20 403,20
13	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg	buc	1,000	383,70 314,10	383,70 314,10
14	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	2,000	264,60 264,60	529,20 529,20
		<i>Total</i>	lei			22 046,65
		Total Demolari Inclusiv salariu				22 046,65 19 277,78
		1.2. Lucrari de reparatie				
		1.2.1. Pardosele				
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin K2 la materiale si utilaj	m2	160,000	130,65 31,50	20 904,32 5 040,00
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	550,000	29,18 2,03	16 049,00 1 113,75
17	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (dimensiunea si culuoearea placiilor se va coordona cu beneficiarul)	m2	160,000	328,96 112,50	52 632,80 18 000,00
18	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	50,000	107,64 22,50	5 381,83 1 125,00

1	2	3	4	5	6	7
		(culoarea se va coordona cu beneficiarul)				
		<i>Total</i>	lei			94 967,95
		Total Pardosele Inclusiv salariu				94 967,95 25 278,75
		1.2.2. Pereti				
19	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,700	32 336,24 4 357,34	22 635,37 3 050,14
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	260,000	5,15 1,35	1 339,00 351,00
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	160,000	90,68 68,85	14 509,36 11 016,00
22	CK18B	Montarea coltarilor din aluminiu	m	50,000	33,88 23,40	1 694,10 1 170,00
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	160,000	5,15 1,35	824,00 216,00
24	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	210,000	29,70 9,00	6 237,94 1 890,00
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	210,000	33,26 24,75	6 984,43 5 197,50
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (pereti) (culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	210,000	50,92 24,75	10 694,04 5 197,50
		<i>Total</i>	lei			64 918,24
		Total Pereti Inclusiv salariu				64 918,24 28 088,14
		1.2.3. Lucrari de electricitate				

1	2	3	4	5	6	7
27	RpEB14A	Demontarea conductorilor pentru curenti slabi, de legare la pamint nul sau antena, instalatii aparent	m	50,000	1,80 1,80	90,00 90,00
28	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2	m	30,000	58,50 58,50	1 755,00 1 755,00
29	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolan, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm	m	30,000	41,15 33,75	1 234,59 1 012,50
30	RpEB02C	Montarea conductorilor din cupru, montati pe perete, avind sectiunea 3*2.5 mmp	m	35,000	27,64 5,40	967,46 189,00
31	RpEB02C	Montarea conductorilor din cupru, montati pe perete 3*1.5 mmp	m	25,000	25,62 5,40	640,41 135,00
32	RpEE03A	Montarea prizelor	buc	15,000	97,07 13,95	1 456,08 209,25
33	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor	buc	10,000	109,30 29,25	1 093,00 292,50
34	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	22,000	613,72 12,60	13 501,84 277,20
35	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg	buc	2,000	1 522,78 439,65	3 045,56 879,30
36	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	30,000	17,52 10,80	525,75 324,00
		<i>Total</i>	lei			24 309,69
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				24 309,69 5 163,75
		1.2.4. Lucrari de termoficare				
37	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	20,000	41,50 15,75	830,00 315,00
38	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena	m	35,000	43,75 18,00	1 531,25 630,00

1	2	3	4	5	6	7
		armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.				
39	SA38A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1/2"	buc	100,000	12,64 1,80	1 263,50 180,00
40	IB06B	Radiatoare din otel, 22 1500*800 mm	buc	3,000	3 845,68 29,25	11 537,04 87,75
41	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	3,000	195,89 8,10	587,66 24,30
42	ID04A	Robinet de trecere 1"	buc	3,000	142,42 6,75	427,27 20,25
43	ID02B	Teu pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul-1"	buc	3,000	55,00 10,35	164,99 31,05
44	ID02B	Cot de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul - 1"	buc	6,000	65,00 10,35	389,98 62,10
45	ID02B	Mufa pentru instalatii de incalzire, avind diametrul -1"	buc	6,000	39,00 10,35	233,98 62,10
46	ID02B	Americanca pentru instalatii de incalzire, avind diametrul -1"	buc	2,000	65,00 10,35	129,99 20,70
		<i>Total</i>	lei			17 095,66
		Total Lucrari de termoficare Inclusiv salariu				17 095,66 1 433,25
		1.2.5. Lucrari de ventilare				
47	RCsB29S	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm	buc	2,000	127,09 36,00	254,18 72,00
48	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectionii circulare de 200 mm. Normele si marca resurselor cu	m2	30,000	175,81 75,56	5 274,22 2 266,65

1	2	3	4	5	6	7
		valoarea 0 (zero) la fel ca si Canale de ventilare metalice nu se iau in calcul				
49	VC04B	Montarea ventilatoarelor pentru evacuarea aerului ordinar	buc	2,000	3 444,28 1 002,15	6 888,57 2 004,30
		<i>Total</i>	lei			12 416,97
		Total Lucrari de ventilare Inclusiv salariu				12 416,97 4 342,95
		1.2.6. Lucrari de apa si canalizare				
50	SA14A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm	m	35,000	122,50 13,50	4 287,59 472,50
51	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	15,000	74,55 13,50	1 118,22 202,50
52	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	10,000	80,32 17,10	803,24 171,00
53	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	6,000	3,60 3,60	21,60 21,60
54	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu (Instalarea mufelor si coturilor necesare)	buc	15,000	120,00 27,00	1 800,00 405,00
		<i>Total</i>	lei			8 030,65
		Total Lucrari de apa si canalizare Inclusiv salariu				8 030,65 1 272,60

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.7. Reparatii noduri sanitare				
55	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	34,000	507,42 110,25	17 252,20 3 748,50
56	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	3,000	952,68 99,00	2 858,05 297,00
57	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,000	590,00 90,00	1 770,00 270,00
58	RpSC25A	Montarea vasului pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc	1,000	3 229,32 238,50	3 229,32 238,50
59	RpSC19A	Montarea cazii pentru dus	buc	1,000	2 830,75 101,25	2 830,75 101,25
60	SC18A	Dus cu tragator automat, cu diametrul de 1/2"	buc	1,000	2 631,48 16,20	2 631,48 16,20
		<i>Total</i>	lei			30 571,80
		Total Reparatii noduri sanitare Inclusiv salariu				30 571,80 4 671,45
		1.2.8. Usi si peret despartitot din PVC				
61	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu	m2	8,210	2 138,99 36,45	17 561,14 299,26

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
62	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (perete despartitor din PVC)	m2	42,000	1 489,32 38,66	62 551,47 1 623,51
		<i>Total</i>	lei			80 112,61
		Total Usi si peret despartitot din PVC Inclusiv salariu				80 112,61 1 922,77
		<i>Total</i>	lei			332 423,57
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				332 423,57 72 173,66
		1.3. Transporatare deseuri de constructie				
63	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	50,000	56,25 56,25	2 812,50 2 812,50
64	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	50,000	24,75 24,75	1 237,50 1 237,50
65	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	50,000	51,16 0,00	2 558,25 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 608,25
		Total Transporatare deseuri de constructie Inclusiv salariu				6 608,25 4 050,00
		<i>Total</i>	lei			361 078,47
		Total Sala mica Inclusiv salariu				361 078,47 95 501,44

		Total	lei	361 078,47
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	22 920,35
		Cheltuieli de transport	7 %	18 007,29

1	2	3	4	5	6	7
		Total				402 006,11
		Cheltuieli de regie	10 %			40 200,62
		Total				442 206,73
		Beneficiu de deviz	5 %			22 110,33
		Total				464 317,06
		TVA	20 %			92 863,41
						557 180,47
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				95 501,44

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)